
www.crosspro.pt 

ALUMINUM TRAIL ENGINE GUARD 
YAMAHA XT 660 Z TENERE 2008-2015 

Ref.: 2CP0900007 

Português: 

Atenção – Seguir a sequência de montagem conforme as fotos. 

• Fotos 1 e 2: Retirar a proteção de origem desapertando os parafusos ponto 

(A) e ponto (B). 

• Foto 3: Retirar o parafuso de origem do ponto (C). 

• Foto 4: Aplicar o item Nº6 na fixação Nº119 (item Nº7) e aplicar na mota 

utilizando os itens Nº2, Nº4 e Nº5 e ajustar ponto (C). 

• Foto 5: Aplicar a proteção primeiro na frente ponto (D) com o item Nº3 e 

ajustar. 

• Foto 6: Aplicar a proteção atràs ponto (E) utilizando os itens Nº1, Nº4 e Nº5 e 

ajustar. 

• Foto 7: Apertar todos os parafusos seguindo a sequência de montagem.  

Français: 

Attention – Suivre la séquence de montage comme indiqué dans les photos. 

• Photos 1 et 2: Enlever la protection originale et vis point (A) point (B). 

• Photo 3: Enlever le vis d'origine point (C). 

• Photo 4: Appliquer l’item Nº6 sur l’item Nº7 (Fixation Inox) et applique sur la 

moto utilise les items Nº2, Nº4 et Nº5 et ajuster point (C). 

• Photo 5: Appliquer en première la a protection avant point (D) utilise Nº3 et 

ajuster. 

• Photo 6: Appliquer la partie arrière de la protection point (E) utilise les items 

Nº1, Nº4 et Nº5 et ajuster. 

• Photo 7: Serrer toutes les vis suivant la séquence de montage 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assembly Sequence / Instrução de Montagem 

English: 

Attention – Follow the mounting sequence as shown in the pictures. 

• Photos 1 and 2: Remove the original protection by loosening the screws point (A) and 

point (B). 

• Photo 3: Remove the screw of the origin point (C). 

• Photo 4: Apply item Nº6 in on item Nº7 (Clamp Inox) and apply on the bike using items 

Nº2, Nº4 and Nº5 and adjust point (C). 

• Photo 5: Apply the protection first front part point (D) using item Nº3 and adjust. 

• Photo 6: Apply the protection rear part point (E) using items Nº1, Nº4 and Nº5 and 

adjust. 

• Photo 7: Tight all Screws following the assembly sequence. 

7 

6 5 

4 3 

2 1 

DATE: 24/02/2020    ID.022.02 

A 

B 

C 

C 

D 

E 

ALUMINUM TRAIL ENGINE GUARD 
YAMAHA XT 660 Z TENERE 2008-2015 

7 Fixação Inox / Inox Clamp Nº119 1

6 Mola de Friso / Clip Inox M8 2

5 Porca Freada / Nut Nylock M10 - DIN 985 3

4 Anilha / Washer M10 - DIN 125 6

3 Paraf. Cabeça Redonda Sext. Int. c. FA / Screw Round Head With Washer False M8x20- ISO 7380 2

2 Paraf. Cabeça Cilíndrica Sext. Int. / Socket Head Cap Screw M10x1.5x90 - DIN 912 1

1 Paraf. Cabeça Redonda Sext. / Screw Round Head M10x1,5X25 - ISO 7380 2

ITEM Nº: COMPONENTE (COMPONENT): DESCRIÇÃO (DESCRIPTION): QUANT.:

ACESSÓRIOS (ACESSORIES)


